cum, qui dicebatur Raspe, ex eo quod castrum Raspenberg
construxit et ibi habitavit', und änderte in Folge dessen

in dem obigen Satz 'duos', indem er eo tilgte und 'tres'

überschrieb. Diese Aenderung und jener Zusatz sind in

den Druck des Pistorius und in die mir bekannten späteren

Hss. übergegangen. Daraus dürfte sich schon folgern

lassen, dass der Schreiber des Jenenser Codex auch der

Verfasser des Werkes war.

Mit absoluter Sicherheit aber ergiebt sich das aus

einigen Stellen, die er an einer Stelle tilgte, um sie an

anderem Orte in anderer Form zu wiederholen. Hinter

C. 14 des Pistorius folgt in der Jenenser Hs. f. 15 folgender

1) Die Capitelzählung bei Pistorius stimmt mit der originalen nur

bis C. 8 überein. Von da an hat Pistorius überall da, wo in seiner Hs.

(genau wie in der Schedeischen) eine rothe Ueberschrift stand, ein neues

Capitel gezählt. Die Original -Hs. beginnt aber weiterhin neues Capitel

nur mit der Geschichte je eines der Thüringischen Grafen (der Ludwige),

später der Landgrafen, von denen die meisten dann durch Ueberschriften

noch in viele Unterabschnitte getheilt sind. Es finden sich da zwar keine

Capitelzahlen, aber nur bei Beginn je einer Grafen- bezw. Landgrafen-

geschichte ist rothe Initiale gesetzt. Sie hat somit nur 24 Capitel gegen

162 bei Pistorius. 2) GQ. der Provinz Sachsen I, 202.
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Abschnitt: 'Anno Domini M°LXX. Heynricus quartns Eo-
manorum rex pugnavit cum Saxonibus inter Neylstet et

Homborg 1
, et multi ex utraque parte occisi sunt, et rex

triumphavit cum adiutorio Ludewici comitis Thuringie,

cognati sui 2
. Eodem anno Tycicho marchio de Landisberg

cum amicis et cognatis comitis palatini occisi per Ludewi-
cum comitem Thuringie manu valida Thuringiam intravit

et depopulare 3 nitebatur. Sed mox per exercitum regis

Heinrici conpescitur, et filius Tethiconis per proprium ser-

vum 4 occiditur, et duo castra marchionis, que habuit in

Thuringia, scilicet Schydingen et Biclielingen, destruuntur,

et non longe post hoc etiam Tethico marchio moritur' 5
.

Die ganze hier abgedruckte Stelle tilgte der Schreiber aber
wieder, sie findet sich weder im Druck noch in andern
Hss., dagegen sowohl in allen diesen wie in der Jenenser
dasselbe weiter unten in anderer Form, nämlich in C. 16

bei Pistorius (= C. 12, § 5): 'Primuni bellum habuerunt
in Thuringia inter Homborg et Neylstet, ubi multi potentes
ceciderunt ex utraque 6

, et Saxones fugam inierunt' 7
. Und